
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 18 de agosto de 2014  -  Nº 4678 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  521/2014 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO ARTIGO 2º DA 
PORTARIA Nº 069/2013, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 23.490, de 02 de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º  O artigo 2º da Portaria nº 069/2013, de 01 de fevereiro de 
2013 passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 1º ….

Art. 2º O GT_COMTEC, ora instituído, será formado pelos 
seguintes membros:

Laurindo Poleto
Ilvene Marise Rodrigues dos Santos
Silvio Cantero Marino
Ana Lucia Alves Ferreira
Marcelo Bueno Silva
José Augusto Corteze Antônio

Art. 3º – ...”.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial 
as Portarias nº 130/2013 e nº 360/2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de agosto de 2014.

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO  abaixo relacionada em 

virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.

Processo: 711/2013
Reclamado: D. VIEIRA - ME 
CNPJ : 10.859.574/0001-73
Notificação n° 4.734 
Data da Lavratura: 01/08/2014

Descrição: Foi formalizada a reclamação, acima mencionada, 
por, JOSÉ PEREIRA FILHO, alega, em síntese, que contratou 
do  reclamado, acima mencionado, o serviço para instalação de 
forro em PVC, para sua residência, em 14/10/2013, pagando 
pelo serviço R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais) e que o 
fornecedor não concluiu o serviço até a presente data.
Desta forma, fica a empresa NOTIFICADA, para concluir o 
serviço contratado, comprovando-se nos autos, no prazo de até 10 
(DEZ) dias, a partir da publicação desta.
Auditor Fiscal:  RODRIGO SABINO DOS SANTOS

O NOTIFICADO terá 10 (DEZ) dias a partir da publicação para, 
atendê-la, sob pena de imposição de penalidade administrativa.

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  18 de Agosto de   2014.

RICARDO SILVA FONSECA
Gerente de Atendimento e Fiscalização

Decreto nº 23.571/2013

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

PARALISAÇÃO DE OBRA

Considerando a tramitação de Termo Aditivo, encontra-se 
paralisada desde o dia 07/08/2014, por tempo indeterminado a 
obra de Extensão de Rede de Iluminação Pública na Localidade de 
São Joaquim, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato 
nº 038/2014, executada pela empresa A. J. MONTENEGRO 
LTDA., interrompendo assim a execução do contrato.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 18 de agosto de  2014                                           DOM nº 4678 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000244/2014 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

MTO8194 256230 GM00869194 24/10/2013 710-2/01

MSZ4939 256230 GM00860396 12/11/2013 736-6/02

ODS2031 256230 GM00867959 27/09/2013 554-1/05

MPG1441 108100 PM30392218 19/04/2014 604-1/02

ODH7907 256230 GM00864035 24/04/2014 736-6/02

MSY6678 256230 GM00864565 29/04/2014 736-6/02

ODL1703 256230 GM00870553 06/05/2014 736-6/02

MPW6447 256230 GM00870610 07/05/2014 736-6/02

MQU5038 256230 GM00870817 16/05/2014 574-6/03

KYT0959 256230 GM00870712 19/05/2014 554-1/01

OCY9444 256230 GM00870202 20/05/2014 562-2/01

MST7718 256230 GM00870845 21/05/2014 736-6/02

EBL8523 256230 GM00870170 21/05/2014 736-6/02

MSA3550 256230 GM00870175 22/05/2014 736-6/02

DAQ5987 256230 GM00870268 22/05/2014 518-5/01

DAQ5987 256230 GM00870267 22/05/2014 601-7/04

MTK6946 256230 GM00870734 22/05/2014 736-6/02

NYG2250 256230 GM00870326 27/05/2014 555-0/00

MTZ4180 256230 GM00870337 28/05/2014 736-6/02

OVF4551 256230 GM00870141 27/05/2014 566-5/00

MRN5441 256230 GM00870338 29/05/2014 736-6/02

MSB0617 256230 GM00870149 28/05/2014 706-4/00

MRN5441 256230 GM00870772 30/05/2014 736-6/02

ODK1796 256230 GM00870276 02/06/2014 736-6/02

MSL4073 256230 GM00870250 04/06/2014 554-1/06

GTX3466 256230 GM00870955 06/06/2014 736-6/02

MSZ9845 256230 GM00871052 06/06/2014 554-1/04

MRD9192 256230 GM00870391 06/06/2014 736-6/02

MPZ0684 256230 GM00870410 06/06/2014 545-2/06

EFH3040 256230 GM00870427 09/06/2014 605-0/01

OYG1213 256230 GM00870873 09/06/2014 554-1/04

MSD6223 256230 GM00870430 09/06/2014 736-6/02

MRA2025 256230 GM00871053 10/06/2014 554-1/04

MTW8286 256230 GM00871156 11/06/2014 562-2/01

MSP5876 256230 GM00870983 16/06/2014 736-6/02

ODB6532 256230 GM00871235 16/06/2014 736-6/02

OVH9381 256230 GM00871402 18/06/2014 554-1/06

MPT9742 256230 GM00871064 16/06/2014 545-2/06

ODN0189 256230 GM00871046 20/06/2014 736-6/02



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 18 de agosto de  2014                                            DOM nº 4678 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

KMU4040 256230 GM00871552 25/06/2014 605-0/01

MTD8844 256230 GM00871710 25/06/2014 736-6/02

OCW5416 256230 GM00871196 26/06/2014 563-0/00

NVY4796 256230 GM00871732 26/06/2014 736-6/02

MSK6966 256230 GM00871658 26/06/2014 736-6/02

MPW6400 256230 GM00871736 27/06/2014 545-2/01

MSK6592 256230 GM00871740 30/06/2014 736-6/02

ODN8717 256230 GM00871852 30/06/2014 605-0/01

MTE3443 256230 GM00871856 01/07/2014 736-6/02

ODL7307 256230 GM00871857 01/07/2014 605-0/01

OYF4610 256230 GM00871444 02/07/2014 562-2/05

MQW8620 256230 GM00871680 02/07/2014 736-6/02

MRI1940 256230 GM00871804 03/07/2014 556-8/00

MPW5289 108100 PM30383442 03/07/2014 706-4/00

MPW6050 256230 GM00871398 03/07/2014 736-6/02

HLW2406 256230 GM00871864 04/07/2014 605-0/01

MQU1836 108100 PM30382895 04/07/2014 604-1/02

MRF0705 256230 GM00871921 05/07/2014 736-6/02

ODH6168 256230 GM00871880 08/07/2014 736-6/02

MRN9711 256230 GM00872067 07/07/2014 736-6/02

KNE9531 256230 GM00871908 07/07/2014 554-1/04

MTI9140 256230 GM00871956 07/07/2014 736-6/02

MSV9428 256230 GM00872016 08/07/2014 736-6/02

MQM0599 256230 GM00871271 08/07/2014 583-5/00

MTB9627 256230 GM00871272 08/07/2014 587-8/00

MPI5692 256230 GM00872172 11/07/2014 736-6/02

MTZ4180 256230 GM00871779 11/07/2014 736-6/02

MPQ7415 256230 GM00872201 14/07/2014 545-2/06

JIA5285 256230 GM00871994 14/07/2014 562-2/05

MTY8347 256230 GM00871900 15/07/2014 605-0/01

OYE1535 256230 GM00872180 15/07/2014 562-2/01

MTI6418 256230 GM00871293 16/07/2014 542-8/01

ODG3067 256230 GM00872044 16/07/2014 736-6/02

MSZ9599 256230 GM00872189 16/07/2014 562-2/01

ODK1769 256230 GM00872193 17/07/2014 554-1/02

MPI5692 256230 GM00872216 18/07/2014 736-6/02

MQY6188 256230 GM00872503 18/07/2014 545-2/06

MQR6006 108100 PM30325803 25/11/2013 546-0/00

ODN4019 256230 GM00867588 30/09/2013 736-6/02

LOB3925 256230 GM00858393 10/08/2013 545-2/01

MQR5412 108100 PM30232884 29/12/2013 704-8/01

HWM2576 256230 GM00863317 22/02/2014 605-0/01

MQY1126 108100 PM30232899 03/03/2014 704-8/01

MPL0041 256230 GM00864510 17/04/2014 736-6/02

MQN5121 256230 GM00864327 23/04/2014 574-6/03

GYC4401 256230 GM00864657 24/04/2014 736-6/02

MPW7136 256230 GM00864722 05/05/2014 554-1/06

MRF4360 108100 PM30382248 06/05/2014 604-1/02

ODL1703 256230 GM00864590 06/05/2014 736-6/02

MPB1912 256230 GM00870702 09/05/2014 736-6/02

ODF6776 256230 GM00864967 08/05/2014 736-6/02

MPH8247 256230 GM00870701 13/05/2014 556-8/00

OVK0461 256230 GM00870818 16/05/2014 605-0/01

MTS5793 256230 GM00870171 21/05/2014 736-6/02

MTK0436 256230 GM00870720 20/05/2014 566-5/00

ODF6776 256230 GM00870733 22/05/2014 736-6/02

MSJ9310 256230 GM00870078 22/05/2014 736-6/02

DAQ5987 256230 GM00870266 22/05/2014 523-1/01

DAQ5987 256230 GM00870269 22/05/2014 583-5/00

OVL0618 256230 GM00870309 24/05/2014 518-5/01

CSI6836 256230 GM00870312 26/05/2014 518-5/01

MSK0837 256230 GM00870136 26/05/2014 554-1/02

ODM0300 256230 GM00870096 29/05/2014 736-6/02

MTZ4180 256230 GM00870098 02/06/2014 736-6/02

GQF7410 256230 GM00870951 04/06/2014 574-6/03

ALV6962 256230 GM00870405 04/06/2014 556-8/00

MQG5749 256230 GM00870860 04/06/2014 556-8/00

JJI5559 256230 GM00864179 06/06/2014 562-2/02

LPT2504 256230 GM00864825 05/06/2014 736-6/02

KJB3998 108100 PM30382944 07/06/2014 604-1/02

CSU0877 256230 GM00870481 09/06/2014 736-6/02

LQZ1120 256230 GM00871017 09/06/2014 736-6/02

MQU4488 256230 GM00864185 09/06/2014 599-1/00

OCX5486 256230 GM00870967 10/06/2014 736-6/02

LRF3147 256230 GM00870885 10/06/2014 736-6/02

MRU5331 256230 GM00870971 12/06/2014 574-6/03

ODK9085 256230 GM00870980 13/06/2014 736-6/02

HGX8998 256230 GM00871062 16/06/2014 554-1/04

ODF6776 256230 GM00871068 17/06/2014 736-6/02

ODB9145 256230 GM00871503 18/06/2014 605-0/01

MRB9060 256230 GM00871320 18/06/2014 556-8/00

MQL1699 256230 GM00871256 18/06/2014 555-0/00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 18 de agosto de  2014                                            DOM nº 4678 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MSN7001 256230 GM00871403 18/06/2014 554-1/04

MRB7237 256230 GM00871366 20/06/2014 554-1/04

MRR4986 108100 PM30375879 20/06/2014 538-0/00

MPF8316 256230 GM00871410 21/06/2014 562-2/01

MSP9833 256230 GM00871531 24/06/2014 736-6/02

BPH3097 256230 GM00871705 25/06/2014 736-6/02

OVH7075 256230 GM00871383 26/06/2014 736-6/02

MQW5305 256230 GM00871190 27/06/2014 548-7/00

MQA6514 256230 GM00871387 27/06/2014 736-6/02

ODN8717 256230 GM00871853 30/06/2014 736-6/02

ODN2239 256230 GM00871739 30/06/2014 736-6/02

ODD8577 256230 GM00871431 01/07/2014 736-6/02

MSG5352 256230 GM00871438 02/07/2014 706-4/00

OVI9937 256230 GM00871904 02/07/2014 736-6/02

MST9131 256230 GM00871443 02/07/2014 562-2/05

MSN6137 256230 GM00871905 02/07/2014 570-3/00

ODA0712 256230 GM00872056 05/07/2014 554-1/05

MRT0803 256230 GM00872066 07/07/2014 554-1/06

ODT2992 256230 GM00872161 09/07/2014 736-6/02

MSN8823 256230 GM00872151 09/07/2014 554-1/02

ODJ0323 256230 GM00871781 12/07/2014 736-6/02

MRX0504 256230 GM00871989 14/07/2014 562-2/01

MQO3043 256230 GM00872203 14/07/2014 736-6/02

MSG4711 256230 GM00871941 15/07/2014 736-6/02

ODP4286 256230 GM00871997 15/07/2014 736-6/01

MSN1386 256230 GM00872181 15/07/2014 736-6/02

ODK3071 256230 GM00872177 15/07/2014 736-6/02

MQF3794 256230 GM00871282 16/07/2014 545-2/01

OYD8907 256230 GM00872188 16/07/2014 562-2/01

MPB7012 256230 GM00872211 17/07/2014 736-6/02

ODT9471 256230 GM00872312 17/07/2014 554-1/04

MQL3908 256230 GM00871581 22/07/2014 562-2/01

MQO4710 256230 GM00872343 21/07/2014 736-6/02

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Defesa Social

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000252/2014 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 
notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso á JARI, contados a partir desta publicação.
O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. 

INFRAÇÃO

KMC7106 256230 GM00854110 22/04/2013 736-6/02

MSF9306 256230 GM00855407 24/04/2013 570-3/00

MQG6917 256230 GM00855472 29/04/2013 570-3/00

MZF7777 108100 PM30233125 20/10/2013 552-5/00

OVE9987 256230 GM00860937 22/11/2013 736-6/02

MTS5084 256230 GM00868792 29/11/2013 605-0/01

ODA0719 256230 GM00868624 28/11/2013 566-5/00

MPB2649 256230 GM00868649 03/12/2013 736-6/02

MSJ9397 256230 GM00868819 03/12/2013 736-6/02

GNW0918 256230 GM00868945 03/12/2013 566-5/00

KUT4593 256230 GM00868596 06/12/2013 736-6/02

OCW3151 256230 GM00862382 29/01/2014 562-2/01

KMI6884 256230 GM00861629 20/02/2014 605-0/01

OCW5461 256230 GM00861931 20/02/2014 736-6/02

HEJ8300 108100 PM30374561 21/02/2014 545-2/01

MTZ3043 256230 GM00861525 24/02/2014 562-2/01

MQY4437 108100 PM30368871 23/02/2014 713-7/00

OVL9185 256230 GM00861536 27/02/2014 562-2/01

MSJ9397 108100 PM30373495 26/02/2014 705-6/01



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 18 de agosto de  2014                                            DOM nº 4678 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MSP4336 256230 GM00861544 07/03/2014 736-6/02

OCY9503 256230 GM00862783 11/03/2014 736-6/02

MTD3984 256230 GM00863506 18/03/2014 556-8/00

MQT1709 256230 GM00863094 07/03/2014 556-8/00

ODO8802 108100 PM30322367 29/03/2014 704-8/01

MSP4554 256230 GM00863756 28/03/2014 736-6/02

JSA2361 256230 GM00863753 27/03/2014 736-6/02

MRU4168 256230 GM00863764 02/04/2014 605-0/01

GSP3112 256230 GM00864066 03/04/2014 566-5/00

MSC5734 108100 PM30233795 20/05/2013 629-7/00

MOX3657 256230 GM00859372 27/06/2013 562-2/01

MSX6222 256230 GM00860319 29/10/2013 554-1/04

OVE0028 256230 GM00860746 28/11/2013 545-2/06

MTV5554 256230 GM00868796 29/11/2013 736-6/02

MTZ3206 256230 GM00860529 30/11/2013 736-6/02

MPY8703 256230 GM00869583 19/12/2013 605-0/01

MQI4515 256230 GM00861916 17/02/2014 554-1/05

MQW5165 256230 GM00861599 26/02/2014 736-6/02

KYJ0028 256230 GM00862024 26/02/2014 554-1/01

MRU5494 256230 GM00863422 06/03/2014 736-6/02

MQT6666 256230 GM00861499 06/03/2014 736-6/02

MQQ7287 256230 GM00863229 06/03/2014 736-6/02

MQG3444 256230 GM00863481 10/03/2014 605-0/01

MTG9820 256230 GM00869770 13/03/2014 555-0/00

EVK8632 256230 GM00863563 20/03/2014 736-6/02

MSC4305 256230 GM00862673 24/03/2014 606-8/01

MPZ0684 256230 GM00862668 19/03/2014 552-5/00

ODD1346 256230 GM00863574 21/03/2014 736-6/02

MSQ6947 256230 GM00862682 27/03/2014 566-5/00

MRB3078 256230 GM00862548 26/03/2014 736-6/02

BJF8778 108100 PM30390673 05/04/2014 545-2/01

ODO8506 256230 GM00863862 08/04/2014 736-6/02

MSG4573 256230 GM00863924 07/04/2014 554-1/02

MTD4793 256230 GM00863693 11/04/2014 545-2/01

OVH0689 256230 GM00864275 11/04/2014 605-0/01

MTJ4506 256230 GM00864206 12/04/2014 554-1/06

FABRÍCIO FERREIRA SOARES 
Secretário Municipal de Defesa Social

I PA C I

PORTARIA Nº. 312/2014

NOMEIA SERVIDOR PúBLICO MUNICIPAL PARA 
ExERCER A FUNÇÃO GRATIFICADA DE DIRETORA 
ADMINISTRATIVA.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora pública municipal CLEIDE 
SECHIM ZANDOMINEGUE para exercer a função gratificada, 
de Diretora Administrativa (FG-ES), a partir de 1º de agosto de 
2014, fixando-lhe os vencimentos estabelecidos pela Lei Municipal 
nº 7.030, de 17 de julho de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 
financeiros a partir de 1º de agosto de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 5 de agosto de 2014.

GERALDO ALVES HENRIqUE
Presidente Executivo

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

GRAMABRAN GRANITOS E MÁRMORES BRANDOLIN 
LTDA. - ME., CNPJ Nº00.825.115/0001-15, torna público que 
OBTEVE da Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SEMMA 
a Licença de Operação – LO, Nº128/2014, válida até 28 de julho 
2018, para atividade 03.03 – Corte e acabamento/ aparelhamento 
de rochas ornamentais e/ou polimento manual ou semi-automático, 
quando exclusivos, localizada na Rodovia Governador Lacerda de 
Aguiar, S/N°, Coronel Borges  Cachoeiro de Itapemirim, ES. 
NF 1100

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 18 de agosto de  2014                                        DOM nº 4678 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


